
Prefeitura Municipal de Davinópolis — MA 
CNP): 01.616.269/0001-60 

Rua 5, no SN, Centro — CEP 65.927-000, Davinópolis, Maranhão, Brasil 
E-mail: cpldavinopolis2021@gmail.com 
Home Page: www.davinopolis.ma.gov.br 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

N° da Tomada de Preços: 004/2023 
N° do Processo: 0017.2023 
Data de Abertura: 11/07/2023 09:11hrs 

Término: 11/07/2023 12:24hrs 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS EM 
BLOQUETES SEXTAVADOS E DRENAGEM SUPERFICIAL NA SEDE DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS - MA CONFORME PROJETO 
BÁSICO. 

PREÂMBULO 

No dia 11 de julho de 2023, às 09:11 horas, reuniram-se nesta PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINDPOLIS, situado na RUA 5 — 
S.ENTRO, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação, Senhor VANDERSON CAMPELO DOS SANTOS, e o Membro da 
Comissão Permanente de Licitações, constituída por ELEN CRISTINA ALMEIDA CRUZ e MARIA DO SOCORRO RODRIGUES 
OLIVEIRA, do Processo em epígrafe, para a Sessão Pública da Tomada de Preços em epígrafe, regido pela Lei Federal 8.666/93 
e suas alterações. 

Aberta a sessão, procedeu-se o exame da documentação oferecida pelos licitantes interessados no presente objeto, visando à 
. comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição dos Licitantes, nas 
seguintes conformidades: 

NOME DO REPRESENTANTE 
SEM REPRESENTANTE 
ALLAN XAVIER SILVA SALES 
SEM REPRESENTANTE 
SEM REPRESENTANTE 
SEM REPRESENTANTE 
SEM REPRESENTANTE 

• 

CREDENCIAMENTO 

EMPRESA 
ALVORADA CONSTRUIR LTDA 
W C SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 
RR ASSESSORIA EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP 
CONSTRUTORA AMAPA LTDA 
BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUÇÕES LTDA 
JOSE REINALDO RIBEIRO BARROS LTDA 

ME / EPP 
SIM 
SIM 
SIM 
SIM 
SIM 
SIM 

O Presidente comunicou o encerramento do credenciamento. Em seguida deu continuidade a sessão para análise da 
documentação apresentada pelos licitantes. A licitante 

REGISTRO DO CERTAME 

Em seguida, foi realizada a abertura dos envelopes contendo a documentação de habilitação dos licitantes e repassados ao 
licitante presente para rubricar e para que o mesmo pudesse fazer seus apontamentos; logo após a comissão de licitação 
procedeu com a análise da documentação de habilitação dos licitantes credenciados. Após analisado a documentação das 
licitantes, foi verificado que a licitante ALVORADA CONSTRUIR LTDA deixou de apresentar Registro de Regularidade do CREA 
pessoa jurídica descumprindo assim itens previstos no edital; logo a licitante ALVORADA CONSTRUIR LTDA foi INABILITADA. foi 
verificado que a licitante CONSTRUTORA AMAPA LTDA apresentou declarações com informações divergentes ao procedimento 
em epígrafe, citando informações de outro procedimento diferente do objeto; logo a licitante CONSTRUTORA AMAPA LTDA foi 
INABILITADA. A licitante BANDEIRA CONSTRUTORA & CONS RUÇÕES LTDA após analisada a documentação relativa a 
habilitação apresentou a certidão de regularidade municipal fora do prazo de validade e certidão relativa a regularidade trabalhista 
vencida, além de ausência de certidão de Falência; exigidos nos termos do edital logo; a licitante descumpre vários termos do 
edital, sendo assim; INABILITADA. Analisada a documentação da licitante RR ASSESORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA deixou 
de apresentar a Certidão de Falência, descumprindo assim requisitos previstos no edital, logo a licitante RR ASSES RIA E 
EMPREENDIMEqrOS LTDA foi INABILITADA. Analisado a documentação das licitantes W C SERVIÇOS E EMPREEND ENTOS 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA - TOMADA DE PREÇOS N° 004/2023 / PROCESSO N° 0017.20
1 



Prefeitura Municipal de Davinópolis — MA 
CNP): 01.616.269/0001-60 

Rua 5, no SN, Centro — CEP 65.927-000, Davidpolis, Maranhão, Brasil 
E-mail: cpldavinopolis2021@gmail.com 
Home Page: www.davinopolis.ma.gov.br 

LTDA e JOSE REINALDO RIBEIRO BARROS LTDA verificou-se que a mesma cumpriu os requisitos previstos no edital; com isso a 
mesma foi considerada HABILITADA. Aberto o Envelope contendo a proposta de preços foi colocada à disposição dos presentes 
para análise, nada havendo a declarar. A proposta apresentada pela empresa W C SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA e 
JOSE REINALDO RIBEIRO BARROS LTDA. A Proposta da licitante W C SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA apresentou 
compatibilidade com o objeto, prazos e condições de execução, com aqueles definidos no Edital no valor de R$ 3.046.880,04 
(três milhões quarenta e seis mil oitocentos e oitenta reais e quatro centavos). No entanto a licitante JOSE REINALDO RIBEIRO 
BARROS LTDA apresentou proposta com inconsistência descumprindo assim o item 10.2 do edital; sendo assim a sua proposta 
foi DESCLASSIFICADA. Estando a proposta de preços dentro do limite estabelecido no edital a proposta foi aceita e o licitante W 
C SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA foi declarado VENCEDOR do certame. Todos os documentos apresentados foram 
colocados para rubrica dos presentes. 

• ADJUDICAÇÃO 

Em vista do resultado o Presidente questionou se o licitante presente se desejavam apresentar recursos sobre os atos realizados 
no certame, os mesmos declinaram do seu direito à interposição de recurso, o Presidente então juntamente com a comissão 
adjudicou o objeto do processo em epígrafe na seguinte conformidade: 

EMPRESA VALOR DA POPOSTA 
W C SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA R$ 3.046.880,04 

ENCERRAMENTO 

O Presidente questionou os persentes mais uma vez da intenção de recorrer das decisões tomadas pela Comissão, os mesmos 
declararam não ter interesse em recorrer, RENUNCIANDO ao direito de recurso. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 
sessão, cuja ata vai assinada pelo Presidente, pelos membros da Comissão Permanente de Licitações e pelos representantes dos 
licitantes presentes. 

• 

ALLANXAVIR SILVA SALES 
W Ç.,SERVI/COS E EMPREENDIMENTOS LTDA 

ASSINATURAS 

SEM REPRESENTANTE 
ALVORADA CONSTRUIR LTDA 

RR ASSESSORIA EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP 
CONSTRUTORA AMAPA LTDA 

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUÇÕES LTDA 
JOSE REINALDO RIBEIRO BARROS LTDA 

es.= 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA - TOMADA DE PREÇOS N° 004/2023 / PROCESSO N° 0017.2023 
2 



Prefeitura Municipal de Davinópolis — MA 
CNP]: 01.616.269/0001-60 

Rua 5, no SN, Centro — CEP 65.927-000, Davinápolis, Maranhão, Brasil 
E-mail: cpldavinopolis2021@gmail.com 
Home Page: www.davinopolis.ma.gov.br 

VAN S SANTOS 

ELEN CRISTINA ALMEIDA CRUZ 
MEMBRO 

MARIA DO SOCORRO RODRIGUES OLIVEIRA 
MEMBRO 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA - TOMADA DE PREÇOS N° 004/2023 / PROCESSO N° 0017.2023 
3 


